
 

 
Отдел образования администрации 

Лев-Толстовского муниципального района 

 Липецкой области 

 

ПРИКАЗ 

от      21.09.2021  г.                                                                                                №  237           

п. Лев Толстой 

 

Об утверждении Плана 

мероприятий по организации  

работы по повышению 

функциональной грамотности в 

общеобразовательных учреждениях 

Лев-Толстовского муниципального 

района на 2021/2022 учебный год 

 

 

        В соответствии с письмами Министерства просвещения Российской Федерации от 

14.09.2021 г. № 03-1510 «Об организации работы по повышению функциональной 

грамотности», от 15.09.2021 г. № АЗ-581/03 «Об организации работы по повышению 

качества образования в субъектах Российской Федерации»,  

приказом управления образования и науки Липецкой области от 16.09.2021 года № 1173 «Об 

организации  работы по повышению функциональной грамотности в образовательных 

организациях на 2021-2022 учебный год» 

           ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить муниципальный План мероприятий, направленный на формирование и оценку 

 функциональной грамотности обучающихся в общеобразовательных учреждениях Лев-

Толстовского муниципального района в 2021-2022 учебном году (далее – План) согласно 

приложению 

            2.     Руководителям общеобразовательных учреждений разработать и утвердить Планы 

мероприятий на уровне своих общеобразовательных учреждений по повышению функциональной 

грамотности обучающихся, с учетом мероприятий, предусмотренных муниципальным Планом, в 

срок не позднее 1 октября 2021 года. 

     3.    Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

 

 

 

Начальник отдела образования                                            И.В. Пашкова 

 

 

 

 

 
Людмила Егоровна Анисова 

 (47464) 2-18-29 

 

 

 



Приложение к приказу 

Отдела образования администрации  

Лев-Толстовского муниципального района 

«Об утверждении Плана мероприятий 

по организации  работы по повышению 

 функциональной грамотности в   

общеобразовательных учреждениях   

Лев-Толстовского муниципального  

района на 2021/2022 учебный год» 

 

 

 

Муниципальный  План мероприятий, 

направленный на повышение функциональной грамотности в общеобразовательных 

учреждениях Лев-Толстовского муниципального района на 2021/2022 учебный год 

 

№ Сроки Содержание деятельности Участники Ответственный 

1. До  

01.10.2021г. 

Разработать и утвердить 

муниципальный План мероприятий, 

направленных на формирование и 

оценку функциональной грамотности 

обучающихся на 2021/2022 учебный 

год, включая в него образовательные 

события соответствующей тематики, 

мониторинги по реализации 

муниципального плана 

Специалисты Отдела 

образования 

Отдел образования 

2. Сентябрь 2021г. Разработка и утверждение планов 

общеобразовательных учреждений 

по формированию функциональной 

грамотности обучающихся 

общеобразовательных учреждений 

на 2021/2022 учебный  

Руководители 

Общеобразовательных 

учреждений района 

Общеобразовательные 

учреждения 

3. Октябрь 2021г. Внесение изменений в локальные 

акты ООУ, регулирующие сферу 

формирования и развития 

функциональной грамотности  

(положение о ВСОКО, рабочие 

программы учебных предметов, 

курсов, оценочные средства и т.д.) 

Руководители 

Общеобразовательных 

учреждений района 

Общеобразовательные 

учреждения 

4. Сентябрь 2021г. Методическая помощь специалистам 

и педагогам при разработке и 

утверждении соответствующих 

планов на 2021-2022 учебный год 

муниципального уровня и 

общеобразовательных учреждений 

Специалисты, 

ответственные в 

Липецкой области за 

формирование 

функциональной 

грамотности 

обучающихся 

общеобразовательных 

организаций региона, 

рабочая группа «ИРО» 

Управление 

образования и науки 

Липецкой области 

ИРО 

 

5. Сентябрь 2021г. Методическая помощь ООУ по 

внедрению в учебный процесс банка 

заданий для оценки функциональной 

грамотности, разработанных ФГБНУ 

«Институт стратегии развития 

образования Российской академии 

образования», и размещенных в 

информационно-

телекоммуникационной сети 

«Интернет» по адресам: 

https://fg.resh.edu.ru/, 

http://fipi.ru/otkrytyy-bank-zadaniy-

dlya-otsenki-yestestvennonauchnoy-

gramotnosti    

 

Специалисты, 

ответственные в 

Липецкой области за 

формирование 

функциональной 

грамотности 

обучающихся 

общеобразовательных 

организаций региона, 

рабочая группа 

«ИРО», специалисты 

Отдела образования, 

руководители 

общеобразовательных 

учреждений района, 

педагоги района 

Управление 

образования и науки 

Липецкой области 

ИРО 

Отдел образования 

ООУ, педагоги 

6. Еженедельно Участие в методических совещаниях Специалисты, Управление 

https://fg.resh.edu.ru/
http://fipi.ru/otkrytyy-bank-zadaniy-dlya-otsenki-yestestvennonauchnoy-gramotnosti
http://fipi.ru/otkrytyy-bank-zadaniy-dlya-otsenki-yestestvennonauchnoy-gramotnosti
http://fipi.ru/otkrytyy-bank-zadaniy-dlya-otsenki-yestestvennonauchnoy-gramotnosti


по вопросу формирования и оценки 

функциональной грамотности 

обучающихся, проводимых 

управлением образования с 

муниципальными органами 

ответственные в 

Липецкой области за 

формирование 

функциональной 

грамотности 

обучающихся 

общеобразовательных 

организаций региона, 

рабочая группа 

«ИРО», специалисты 

Отдела образования, 

руководители 

общеобразовательных 

учреждений района, 

педагоги района 

образования и науки 

Липецкой области 

ИРО 

 

7. До 01.10.2021г. Актуализация планов работы 

региональных учебно-методических 

объединений, методических служб, 

предметных ассоциаций в части 

формирования и оценки 

функциональной грамотности 

обучающихся 

Специалисты, 

ответственные в 

Липецкой области за 

формирование 

функциональной 

грамотности 

обучающихся 

общеобразовательных 

организаций региона, 

рабочая группа 

«ИРО», специалисты 

Отдела образования, 

руководители 

общеобразовательных 

учреждений района, 

педагоги района 

Управление 

образования и науки 

Липецкой области 

ИРО 

 

8. Октябрь 2021г. Актуализация планов работы РМО в 

части формирования и оценки 

функциональной грамотности 

Руководители 

общеобразовательных 

учреждений, 

руководители РМО, 

педагоги школ 

ООУ (руководители 

РМО) 

9 Сентябрь 2021г. Заседание районных методических 

объединений, руководителей ООУ и 

педагогических работников по 

вопросам внедрения ООУ в учебный 

процесс банка заданий для 

формирования и оценки 

функциональной грамотности 

Специалисты Отдела 

образования, 

руководители 

общеобразовательных 

учреждений, 

руководители ШМО, 

педагоги школ 

ООУ, Отдел 

образования 

10 До 01.10.2021г. Сформировать базы данных 

обучающихся 8-9 классов 2021/2022 

учебного года, а также учителей, 

участвующих в формировании 

функциональной грамотности 

обучающихся 8-9 классов по шести 

направлениям: (читательская 

грамотность, естественнонаучная 

грамотность, финансовая 

грамотность, глобальные 

компетенции и креативное 

мышление) 

Специалисты, 

ответственные в 

Липецкой области за 

формирование 

функциональной 

грамотности 

обучающихся 

общеобразовательных 

организаций региона, 

рабочая группа 

«ИРО», специалисты 

Отдела образования, 

руководители 

общеобразовательных 

учреждений района, 

педагоги района 

Управление 

образования и науки 

Липецкой области 

ИРО 

 

11 Сентябрь 2021г. Формирование заявки и обеспечение 

повышения квалификации 

педагогических работников ООУ по 

формированию и оценке 

функциональной грамотности 

обучающихся 

Руководители 

общеобразовательных 

учреждений района, 

педагоги района 

ООУ 

12 Сентябрь 2021г. Организация методической Специалисты, Управление 



 

 

 

 

 

 

 

 

Ежемесячно 

Ежемесячно 

Ежеквартально 

Ежемесячно 

поддержки учителям и ООУ по 

шести направлениям:  

читательская грамотность, 

естественнонаучная грамотность, 

финансовая грамотность, глобальные 

компетенции и креативное 

мышление при информационной 

поддержке цифровых ресурсов: 

- методические семинары/вебинары; 

- мастер-классы; 

- родительский лекторий; 

- психологический тренинг для 

обучающихся 

ответственные в 

Липецкой области за 

формирование 

функциональной 

грамотности 

обучающихся 

общеобразовательных 

организаций региона, 

рабочая группа 

«ИРО», специалисты 

Отдела образования, 

руководители 

общеобразовательных 

учреждений района, 

педагоги района, 

родительская 

общественность 

образования и науки 

Липецкой области 

ИРО 

 

13 Сентябрь 2021г. 

 

Заседание ШМО педагогических 

работников по вопросам внедрения 

ООУ в учебный процесс банка 

заданий для формирования и оценки 

функциональной грамотности 

Руководители 

общеобразовательных 

учреждений района, 

руководители ШМО, 

педагоги 

ООУ 

14 Октябрь 2021г. Актуализация планов работы ШМО 

педагогических работников в части 

формирования и оценки 

функциональной грамотности 

Руководители 

общеобразовательных 

учреждений района, 

руководители ШМО, 

педагоги 

ООУ 

15 Октябрь 2021г. Методический семинар «Лучшие 

школьные практики по вопросам 

внедрения ООУ в учебный процесс 

банка заданий для формирования  и 

оценки функциональной 

грамотности» 

Руководители 

общеобразовательных 

учреждений района, 

руководители ШМО, 

педагоги 

ООУ 

16 В течение года Трансляция успешного опыта 

формирования и оценки 

функциональной грамотности 

(мастер-классы,открытые уроки, 

методические недели) 

Руководители 

общеобразовательных 

учреждений района, 

руководители ШМО, 

педагоги 

ООУ 

17 Ежемесячно Обеспечение методического 

сопровождения выездных мобильных 

лабораторий (родительский лекторий 

и психологический тренинг) в 

муниципалитете 

Специалисты, 

ответственные в 

Липецкой области за 

формирование 

функциональной 

грамотности 

обучающихся 

общеобразовательных 

организаций региона, 

рабочая группа 

«ИРО», специалисты 

Отдела образования, 

руководители 

общеобразовательных 

учреждений района, 

педагоги района, 

родительская 

общественность 

Управление 

образования и науки 

Липецкой области 

ИРО 

 

18 Октябрь 2021г. Формирование муниципальной базы 

данных обучающихся 8-9 классов 

2021/2022 учебного года, а также 

учителей, участвующих в 

формировании функциональной 

грамотности обучающихся 8-9 

классов по шести направлениям: 

(читательская грамотность, 

естественнонаучная грамотность, 

финансовая грамотность, глобальные 

Специалисты Отдела 

образования, 

руководители 

общеобразовательных 

учреждений, 

руководители РМО, 

педагоги школ 

Отдел образования 

 



компетенции и креативное 

мышление) 

19 Октябрь 2021г. Стартовая диагностика 

функциональной грамотности 

обучающихся 8-9 классов 

Руководители 

общеобразовательных 

учреждений, 

руководители ШМО, 

педагоги школ 

ООУ 

20 В течение года Внедрение эффективных 

педагогических технологий, приемов 

работы, использование банка заданий 

для формирования и оценки 

функциональной грамотности 

Руководители 

общеобразовательных 

учреждений, 

руководители ШМО, 

педагоги школ 

ООУ 

21 Октябрь 2021г. Формирование муниципальной базы 

данных обучающихся 8-9 классов 

2021/2022 учебного года, а также 

учителей, участвующих в 

формировании функциональной 

грамотности обучающихся 8-9 

классов по шести направлениям: 

(читательская грамотность, 

естественнонаучная грамотность, 

финансовая грамотность, глобальные 

компетенции и креативное 

мышление) 

Специалисты Отдела 

образования, 

руководители 

общеобразовательных 

учреждений, 

руководители РМО, 

педагоги школ 

Отдел образования 

ООУ 

22 Март 2022г. Анализ результатов мониторинга 

сформированности функциональной 

грамотности обучающихся в 

муниципалитете 

Специалисты Отдела 

образования, 

руководители 

общеобразовательных 

учреждений, 

руководители РМО, 

педагоги школ 

Отдел образования 

23 В течение года Контроль внедрения в учебный 

процесс банка заданий для 

формирования и оценки 

функциональной грамотности 

Руководители 

общеобразовательных 

учреждений, 

руководители ШМО, 

педагоги школ 

ООУ 

24 Март 2022г. Анализ результатов мониторинга 

сформированности функциональной 

грамотности обучающихся в ООУ 

Руководители 

общеобразовательных 

учреждений, 

руководители ШМО, 

педагоги школ 

ООУ 

25 Июнь 2022г. Мониторинг профессионального 

роста педагогов 

Руководители 

общеобразовательных 

учреждений, педагоги 

школ 

ООУ 

26 Сентябрь 2021г. Информирование педагогических 

работников муниципального 

образования о наличии банка 

заданий для формирования и оценки 

функциональной грамотности, 

разработанного ФГБНУ «Институт 

стратегии развития образования 

Российской академии образования» 

Специалисты Отдела 

образования, 

руководители 

общеобразовательных 

учреждений, 

руководители РМО, 

педагоги школ 

Отдел образования 

27 Октябрь-март  Размещение на официальном сайте 

информации о функциональной 

грамотности 

Специалисты Отдела 

образования, 

руководители 

общеобразовательных 

учреждений 

Отдел образования 

28 Сентябрь 2021г. Информирование  педагогических 

работников ООУ о наличии банка 

заданий для формирования и оценки 

функциональной грамотности, 

разработанного ФГБНУ «Институт 

стратегии развития образования 

Российской академии образования» 

Руководители 

общеобразовательных 

учреждений, 

руководители ШМО, 

педагоги школ 

ООУ 

29 Октябрь 2021г. Размещение на официальном сайте Руководители ООУ 



информации о функциональной 

грамотности 

общеобразовательных 

учреждений, 

руководители ШМО, 

педагоги школ 

30 Постоянно Организация информационно-

просветительской работы с 

родителями, представителями 

средств массовой информации, 

общественностью по вопросам 

функциональной грамотности 

(радиоэфир, телевизионные 

передачи, создание рубрики на сайте 

«ИРО» и наполнение контентом) 

Специалисты, 

ответственные в 

Липецкой области за 

формирование 

функциональной 

грамотности 

обучающихся 

общеобразовательных 

организаций региона, 

рабочая группа 

«ИРО», специалисты 

Отдела образования, 

руководители 

общеобразовательных 

учреждений района, 

педагоги района, 

родительская 

общественность 

Липецкой области 

ИРО 

 

31 Постоянно Методический консалтинг по шести 

направлениям: читательская 

грамотность, естественнонаучная 

грамотность, финансовая 

грамотность, глобальные 

компетенции и креативное 

мышление 

Специалисты, 

ответственные в 

Липецкой области за 

формирование 

функциональной 

грамотности 

обучающихся 

общеобразовательных 

организаций региона, 

рабочая группа «ИРО» 

Липецкой области 

ИРО 

 

32 Ноябрь 2021г. Родительское собрание 

«Функциональная грамотность 

ученика. Учимся для жизни» 

Руководители 

общеобразовательных 

учреждений, 

руководители ШМО, 

педагоги школ 

ООУ 

 


